

苏州锦富技术股份有限公司

2020 年度财务决算及 2021 年度财务预算报告

一、2020年度财务预算执行情况

单位：人民币万元

项目	2020 年度预算	2020 年度实际执行情况	达成率
收入	175,000.00	136,423.27	77.96%
成本	145,000.00	107,950.11	74.45%
费用[注1]	24,500.00	24,487.69	99.95%
资金	135,000.00	113,749.01	84.26%

注1：费用包括税金及附加、销售费用、管理费用、研发费用、财务费用。

二、公司2020年度财务报表的审计情况

1、审计意见

公司2020年度财务报表已经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“天衡审字（2021）00557号”标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：苏州锦富公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了苏州锦富公司2020年12月31日的合并及母公司财务状况以及2020度的合并及母公司经营成果和现金流量。

2、合并范围变动情况

(1)本期公司全资子公司奥英光电（苏州）有限公司以0元对价，收购天津清联能源工程有限公司100%股权；

(2)本期公司全资子公司奥英光电（苏州）有限公司以1元对价，收购丹阳三合光伏发电有限公司100%股权；

(3)本期公司全资子公司奥英光电（苏州）有限公司以0元对价，收购艾肯新能（天津）电力有限公司100%股权；

(4)本期公司处置全资子公司青岛锦富光电有限公司100%股权。

(5)本期公司子公司苏州挚富显示技术有限公司在江苏省泰兴市注册成立全资子公司泰兴挚富显示技术有限公司；

(6)本期公司子公司ALL IN ASIAN HOLDING CO., LIMITED在韩国龙仁市注册成立全资子公司JinFu Korea Co., LTD。

(7)本期公司子公司香港赫欧电子有限公司注销其子公司JINFU TECHNOLOGY LLC。

3、2020年末财务状况

(1)资产构成情况：

单位：人民币万元

资产项目	2020 年末		2019 年末		增减变动	变动原因
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	33,137.00	14.08%	26,997.89	10.60%	22.74%	主要系本期收回股权处置款及往来款所致。
交易性金融资产	0.00	0.00%	1,152.65	0.45%	-100.00%	主要系本期理财产品到期转入货币资金项目。
应收票据	761.70	0.32%	1,999.59	0.79%	-61.91%	主要系本期以票据方式结算的客户减少所致。
应收账款	44,183.63	18.78%	44,723.12	17.56%	-1.21%	
应收款项融资	1,562.87	0.66%	785.22	0.31%	99.04%	主要系本期以银行承兑汇票结算的客户增加所致。
预付款项	7,225.37	3.07%	4,657.22	1.83%	55.14%	主要系本期增加预付投资款。
其他应收款	4,742.12	2.02%	16,535.35	6.49%	-71.32%	主要系本期收回股权处置款及往来款所致。
存货	15,603.49	6.63%	15,872.50	6.23%	-1.69%	主要系受客户订单需求下降。
一年内到期的非流动资产	-	0.00%	9,232.86	3.63%	-100.00%	主要系本期收回一年内到期的应收款项所致。
其他流动资产	2,214.32	0.94%	2,476.01	0.97%	-10.57%	主要系本期预缴的所得税减少所致。
流动资产合计	109,430.50	46.50%	124,432.42	48.87%	-12.06%	
长期应收款	1,900.00	0.81%	1,900.00	0.75%	0.00%	
长期股权投资	4,175.79	1.77%	15,174.41	5.96%	-72.48%	主要系本期转让中科天玑部分股权后按照新金融工具准则要求，公司对剩余中科天玑的股权投资转入“其他权益工具投资”项目核算所致。
其他权益工具投资	19,663.27	8.36%	9,050.54	3.55%	117.26%	主要原因系①按照新金融工具准则要求，公司对中科天玑的股权投资以“其他权益工具投资”项目核算；②本期增加实缴“江苏恒鼎建设发展有限公司”投资款。
其他非流动金融资	1,084.62	0.46%	1,084.62	0.43%	0.00%	

产						
固定资产	36,507.38	15.51%	35,785.85	14.05%	2.02%	主要系本期购买机器设备及非同一控制下合并子公司所致。
在建工程	182.39	0.08%	0.00	0.00%		主要系本期非同一控制下合并子公司所致。
无形资产	5,127.23	2.18%	5,707.56	2.24%	-10.17%	主要系正常摊销及处置滁州锦富土地使用权所致。
商誉	34,726.36	14.76%	34,710.40	13.63%	0.05%	主要系本期非同一控制下合并子公司所致。
长期待摊费用	642.03	0.27%	638.92	0.25%	0.49%	主要系本期增加装修费用所致。
递延所得税资产	21,877.30	9.30%	21,661.91	8.51%	0.99%	
其他非流动资产	0.00	0.00%	4,482.29	1.76%	-100.00%	主要系本期将待处置的光伏电站资产转入“固定资产”及“在建工程”项目所致。
非流动资产合计	125,886.36	53.50%	130,196.49	51.13%	-3.31%	
资产总计	235,316.86	100.00%	254,628.91	100.00%	-7.58%	

(2) 负债构成情况:

单位: 人民币万元

负债项目	2020 年末		2019 年末		增减变动	变动原因
	金额	占负债总额比例	金额	占负债总额比例		
短期借款	73,217.89	68.00%	79,297.67	62.04%	-7.67%	主要系本期通过加快收款、处置部分长期资产等方式回笼资金及收缩贷款规模所致。
应付票据	-	0.00%	3,000.00	2.35%	-100.00%	主要系以票据方式结算的供应商减少所致。
应付账款	24,277.97	22.55%	28,622.29	22.39%	-15.18%	主要系业务量下降导致采购需求减少所致。
预收款项	-	0.00%	2,399.14	1.88%	-100.00%	主要系本期执行新收入准则,将“预收款项”转入“合同负债”项目所致。
合同负债	1,665.75	1.55%				主要系本期执行新收入准则,将“预收款项”转入“合同负债”项目所致。
应付职工薪酬	3,639.88	3.38%	3,377.39	2.64%	7.77%	主要系本期计提年终奖金增加所致。
应交税费	1,382.49	1.28%	957.27	0.75%	44.42%	主要系本期应交增值税及企业所得税增加所致。
其他应付款	1,335.82	1.24%	3,890.39	3.04%	-65.66%	主要系本期支付购买昆山明利嘉股权的部分尾款所致。

一年内到期的非流动负债	1.22	0.00%	5,000.00	3.91%	-99.98%	主要系本期一年内到期的借款减少所致。
其他流动负债	216.55	0.20%				
流动负债合计	105,737.57	98.20%	126,544.16	99.01%	-16.44%	
长期借款	800.00	0.74%		0.00%		主要系本期长期借款增加所致。
预计负债	381.57	0.35%	430.30	0.34%	-11.32%	主要系本期未决诉讼产生的损失减少所致。
递延收益	194.27	0.18%	230.72	0.18%	-15.80%	主要系本期正常分摊所致。
递延所得税负债	564.58	0.52%	601.57	0.47%	-6.15%	
非流动负债合计	1,940.42	1.80%	1,262.59	0.99%	53.69%	
负债合计	107,677.99	100.00%	127,806.75	100.00%	-15.75%	

(3) 股东权益情况：

单位：人民币万元

项目	2020 年末	2019 年末	增减金额	增减变动	变动原因
股本	109,411.54	109,411.54	0.00	0.00%	
资本公积	40,427.71	41,183.50	-755.79	-1.84%	主要系购买少数股东股权所致。
减：库存股	-	-			
其他综合收益	-6,087.77	-6,336.67	248.90	3.93%	主要系外币报表折算差额。
盈余公积	6,575.95	6,575.95	0.00	0.00%	
未分配利润	-28,092.56	-30,327.95	2,235.39	7.37%	
归属于母公司所有者 权益合计	122,234.87	120,506.36	1,728.51	1.43%	
少数股东权益	5,404.00	6,315.80	-911.79	-14.44%	
所有者权益合计	127,638.87	126,822.16	816.71	0.64%	

4、2020年度经营成果

单位：人民币万元

项 目	本期金额	上期金额	增减金额	增减%
一、营业总收入	136,423.27	157,941.51	-21,518.24	-13.62%
二、营业总成本	132,437.80	157,704.25	-25,266.45	-16.02%
其中：营业成本	107,950.11	133,116.89	-25,166.79	-18.91%
税金及附加	1,070.15	1,190.40	-120.25	-10.10%
销售费用	4,438.17	5,610.78	-1,172.61	-20.90%
管理费用	11,071.95	9,793.36	1,278.59	13.06%
研发费用	4,556.44	4,404.23	152.21	3.46%
财务费用	3,350.98	3,588.59	-237.61	-6.62%
加：其他收益	399.62	507.85	-108.23	-21.31%

投资收益(损失以“-”号填列)	-190.78	5,864.35	-6,055.13	-103.25%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-363.35	-423.04	59.69	14.11%
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）	-	-	-	
汇兑收益（损失以“-”号填列）			-	
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）			-	
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-2.65	2.65	-5.30	-200.00%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-1,310.94	-6,133.54	4,822.60	78.63%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-434.82	-2,387.52	1,952.70	81.79%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	80.46	53.78	26.68	49.60%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	2,526.37	-1,855.16	4,381.53	236.18%
加：营业外收入	897.97	186.21	711.76	382.23%
减：营业外支出	160.19	538.21	-378.02	-70.24%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	3,264.15	-2,207.16	5,471.31	247.89%
减：所得税费用	577.26	-3,277.41	3,854.67	117.61%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	2,686.90	1,070.25	1,616.65	151.05%
（一）按经营持续性分类			-	
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	2,686.90	1,070.25	1,616.65	151.05%
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			-	
（二）按所有权属分类			-	
归属于母公司所有者的净利润	2,235.39	1,474.15	761.24	51.64%
少数股东损益	451.50	-403.90	855.40	211.79%

六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.0204	0.0135	0.0069	51.11%
（二）稀释每股收益	0.0204	0.0135	0.0069	51.11%

（1）营业收入本期金额比上期金额减少 13.62%，主要系本期主要客户订单下降所致。

（2）营业成本本期金额比上期金额减少 18.91%，主要系本期营业收入下降营业成本相应下降。

（3）销售费用本期金额比上期金额减少 20.90%，主要系①本期通过优化销售人员结构，相关费用支出相应减少；②本期随着主营业务销售额的下降，相应的广告宣传及市场咨询服务费等相应减少。

（4）管理费用本期金额比上期金额增加 13.06%，主要系本期发生的第三方中介机构的咨询服务费用增加所致。

（5）财务费用本期金额比上期金额减少 6.62%，主要系①利息费用较上年减少；②汇兑收益较上期增加所致。

（6）其他收益本期金额比上期金额减少 21.31%，主要系本期收到政府补助减少所致。

（7）投资收益本期金额比上期金额减少 103.25%，主要系上期有处置子公司苏州久富 100%股权以及南通旗云 100%股权产生的收益所致。

（8）资产减值损失本期金额比上期金额增加 81.79%，主要系本期计提存货等资产减值准备减少所致。

（9）信用减值损失本期金额比上期金额增加 78.63%，主要系本期计提坏账准备减少所致。

（10）资产处置收益本期金额比上期金额增加 49.6%，主要系本期处置固定资产的收益增加所致。

（11）营业外收入本期金额比上期金额增加 382.23%，主要系①本期业绩补偿款增加所致；②本期非同一控制下企业合并产生的负商誉所致。

（12）营业外支出本期金额比上期金额减少 70.24%，主要系本期未决诉讼及债务重组损失减少所致。

（13）所得税费用本期金额比上期金额增加 117.61%，主要原因系本期利润

总额较上期大幅增加所致。

5、2020 年经营成果分析见“主要财务指标—盈利能力指标”分析。

6、2020年度现金流量：

单位：人民币万元

项目	2020 年	2019 年	同比增减
经营活动现金流入小计	153,744.19	166,147.73	-7.47%
经营活动现金流出小计	133,575.90	152,417.80	-12.36%
经营活动产生的现金流量净额	20,168.29	13,729.93	46.89%
投资活动现金流入小计	12,997.82	12,324.68	5.46%
投资活动现金流出小计	12,221.41	7,570.99	61.42%
投资活动产生的现金流量净额	776.40	4,753.69	-83.67%
筹资活动现金流入小计	113,749.01	129,600.00	-12.23%
筹资活动现金流出小计	127,989.47	154,452.15	-17.13%
筹资活动产生的现金流量净额	-14,240.45	-24,852.15	42.70%
现金及现金等价物净增加额	5,860.93	-6,324.13	192.68%

(1) 报告期，经营活动现金流入小计和经营活动现金流出小计比上年同期分别下降 7.47%和 12.36%。主要原因系报告期公司营业收入、营业成本较上年均有所下降，导致公司本期的经营活动现金流入、现金流出较上年均减少较大。

(2) 报告期，投资活动现金流入小计比上年同期增加 5.46%，投资活动现金流出小计比上年同期增加 61.42%。其中主要原因系本期收回处置厂房、土地款增加导致公司本期投资活动现金流入增加；同时本期购建固定资产等长期资产支付的现金增加以及收购公司股权支付的预付款增加导致公司本期投资活动现金流出增加。

(3) 报告期，筹资活动现金流入小计和流出小计比上年同期分别下降 12.23%和 17.13%，主要原因系本期按期归还到期借款后压缩了部分借贷规模所致。

报告期内公司经营活动产生的现金净流量与本年度净利润存在重大差异的原因说明

报告期内公司经营活动产生的现金流量净额 20,168.29 万元，本年度净利润 2,686.90 万元，存在重大差异。主要原因系：

①本期折旧、摊销 4,981.69 万元。

②本期经营性应收项目减少抵减本期经营性应付项目减少后的差额为

7,532.83 万元。

③本期存货项目期末比期初减少 241.66 万元。

④本期资产减值准备的影响为 1,745.76 万元。

7、2020年度主要财务指标分析

项目		2020 年末	2019 年末	增减变动
偿债能力指标	流动比率（倍）	1.03	0.98	5.10%
	速动比率（倍）	0.89	0.86	3.49%
	资产负债率	45.76%	50.19%	下降 4.43 个百分点
资产周转能力 指标	应收账款周转率（次）	3.07	3.22	-4.66%
	存货周转率（次）	6.86	6.27	9.41%
项目		2020 年	2019 年	增减变动
盈利能力指标	综合毛利率	20.87%	15.72%	上升 5.15 个百分点
	净利率（%）	1.97%	0.68%	上升 1.29 个百分点
	基本每股收益（元/股）	0.0204	0.0135	51.11%
	加权平均净资产收益率（%）	1.98%	1.23%	上升 0.75 个百分点

(1)偿债能力指标分析：

公司流动比率2020年末比2019年末上升5.10%，速动比率2020年末比2019年末上升3.49%，主要原因系公司销售规模下降，贷款规模相应下降。

资产负债率2020年末比2019年末下降4.43个百分点，主要原因系本期贷款规模下降。

(2)资产周转能力指标分析：

公司应收账款周转率2020年末比2019年末下降4.66%，公司存货周转率2020比2019年末上升9.41%，主要原因系本年受国外疫情影响，部分国外客户销售订单在第四季度实现，年末应收账款余额较大，导致应收账款周转率较上年下降。

(3)盈利能力指标分析：

2020年度，公司综合毛利率比2019年上升5.15个百分点，净利率比2019年上升1.29个百分点，主要原因系：①本年度公司通过优化产品结构和精细化管理，液晶显示模组产品的毛利率较上年有所增加；②随着加强对成本费用的管控，本年度的销售费用较上年有所下降；③本年度信用减值损失及资产减值损失较上年大幅下降。

2020年，公司基本每股收益比2019年上升51.11%，加权平均净资产收益率比

2019年上升0.75个百分点，主要原因系受利润总额大幅增加的影响，2020年归属于上市公司股东的净利润比2019年上升51.64%。

三、公司2021年度财务预算

根据公司 2021 年度经营计划，公司拟定的 2021 年度财务预算情况如下：

1、资金计划

为配合公司完成全年经营目标，公司计划于 2021 年度办理银行借款（发生额）等额人民币 140,000 万元（借款方式包括人民币借款、外币借款、银行承兑汇票、信用证、保函、融资租赁、出口信用保险项下的应收账款融资等），包括总额不超过等额人民币 100,000 万元的由全资或控股子公司办理并由母公司为其提供担保的银行借款。公司年度资金计划执行期限为：2020 年度股东大会批准日至下一年度股东大会召开前一日。

2、收入计划

2021 年度，公司将力争实现销售收入为 200,000.00 万元。

3、成本计划

2021 年度，公司力争将销售成本控制在 163,000.00 万元以内。

4、费用计划

2021 年度，公司费用（含税金及附加、销售费用、管理费用、研发费用、财务费用）预计为 28,000.00 万元。